
REGIONE PIEMONTE
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE
PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.   247 
del   12/12/2017

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ] SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X]

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DEL FONDO EX ART. 15 DEL VIGENTE CCNL 
PER L’ANNO 2017.

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi;

con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

con  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  del  27.06.2012 n.  21  è  stata  nominata 
Direttore  dell’Ente  di  Gestione  delle  Aree  Protette  della  Valle  Sesia  la  Dott.ssa 
Nicoletta Furno;

con deliberazione di Consiglio n. 34 del 29.12.2016 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2017 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente;



Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per il quadriennio 1998/2001 ed in 
particolare l’articolo 15 del medesimo;

visto il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per il biennio economico 2000/2001 
ed in particolare l’articolo 5 del medesimo;

visto il vigente CCNL per il quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio economico 
2008-2009;

visto  il  protocollo  di  intesa  per  la  contrattazione  collettiva  decentrata  di  livello 
territoriale degli Enti di gestione delle Are Protette XVIII accordo;

considerato  che,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dei  citati  CCNL  è  necessario 
effettuare  una  quantificazione  annuale  delle  risorse  del  fondo  dell’ex  art.  15  del 
contratto sopraccitato;

visto il  verbale dell’Ufficio controllo interno di regolarità contabile e amministrativa 
(U.C.I.R.C.A.)  sottoscritto  dal  presidente  in  data  21/11/16 allegato  alla  nota della 
Regione  Piemonte  Direzione  Ambiente,  Governo  e  Tutela  del  Territorio–  Settore 
Biodiversità e Aree Naturali- del 30/11/16 prot. n. 29306/A14.01 pervenuta presso 
questo Ente in data 01/12/2016 prot. n. 1207.

considerato che L’U.C.I.R.C.A. su incarico del Settore Biodiversità e Aree Naturali ha 
proceduto a rideterminare la Q.M.S.A. a base del Fondo Efficienza Servizi per l’intero 
sistema delle Aree Protette della regione Piemonte già fissato con la D.G.R. n. 40-
6162 del 23 luglio 2013 che risulta essere pari ad € 8.419,03;

ritenuto necessario determinare l’entrata del proprio Fondo Efficienza e Servizi per 
l’anno 2017, secondo i meccanismi della D.G.R. n. 40-6162 del 23 luglio 2013 e del 
XVIII protocollo d’intesa dell’11 novembre 2013, moltiplicando il nuovo Q.M.S.A. per 
la media del personale in servizio nel 2016 rivista con il recupero del 25% dei cessati 
2015 perequato a livello di sistema;

dato atto che l’entrata va poi integrata con:

 una quota aggiuntiva legata ai risparmi discendenti dall’entrata in vigore 
della L.R. n. 19/2009 pari ad € 8.193,48 (in seguito all’errore sul numero dei 
dipendenti in servizio nel 2013 che era alla base della ripartizione dei risparmi 
derivanti dall’applicazione della L.R. n. 19/2009).  

Da quanto premesso, il fondo per l’anno 2017 è così costituito:

Media  personale  anno  2016  rivista  con 
recupero assumibili

13,63

Q.M.S.A. per media anno 2016 rivista con 114.795,57



recupero assumibili
Fondo posizioni teorico 26.509,00
Quota  integrativa  rivista  da  risparmi 
applicazione L.R. n. 19/2009

8.193,48

TOTALE F.E.S. ANNO 2017 149.498,05

La cifra totale a disposizione dell’Ente garantita dalla Regione Piemonte per i diversi 
strumenti  di  incentivazione  per  l’anno  2017  è  dunque  pari  a  €  149.4498,05 
comprensiva della quota relativa al pagamento delle progressioni orizzontali da parte 
della Regione Piemonte;

Visto il D. Lgs. 03/02/93 n. 29, art. 3 e 16, come modificato dal D. Lgs. 01/11/93 n. 
470;

Vista la L.R. n. 51 dell’08/08/97, in particolare agli artt. 22 e 23 e la L.R. 07/01;

Nell’ambito  delle  risorse  finanziarie  assegnate  ed  in  conformità  con  gli  indirizzi  in 
materia disposti dal C.E.;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 34 del 29.12.2016 è statoapprovato il 
Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2017 e sono stati assegnati al Direttore i 
fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente;

Visti gli artt. 3 e 16 del D.lgs. 29/93 e s.m.i.

Visti gli artt. 22 e 23 della L.R. 51/97.

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”.

Visto il  D.Lgs. n. 126/14 con il  quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente  l’armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi  ed  Enti  strumentali  definendone 
l’entrata in vigore dal 1/1/2015

DETERMINA

1) Di approvare la sopraindicata tabella relativa alla quantificazione delle risorse da 
destinare al finanziamento del fondo per il salario accessorio per l’anno 2017.

2) Di dare atto che l’Ente non ha integrato il Fondo di cui sopra con risorse proprie e 
che la cifra totale a disposizione dell’Ente e garantita dalla Regione Piemonte per i 
diversi strumenti di incentivazione per l’anno 2017 è dunque pari a € 149.498,05 



comprensiva  della  quota  relativa  al  pagamento delle  progressioni  orizzontali  da 
parte della Regione Piemonte.

3) Di dare atto che il finanziamento della parte variabile del fondo relativo all’articolo 
5 del CCNL del 05/10/2001, a carico della Regione Piemonte come determinato dai 
Settori Competenti, comprende:

- le integrazioni percentuali previste dal contratto
- il fondo perequativo regionale 2016

4) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia.

   IL DIRETTORE
     Dott.ssa Nicoletta Furno



VISTO  DI  REGOLARITA’  TECNICO  CONTABILE  ATTESTANTE  LA  COPERTURA 
FINANZIARIA  AI  SENSI  DELL’ART.  151  COMMA  4  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       FINANZIARIO

           (Dott.ssa Marilena Carmellino)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,
Varallo, ………...

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il  Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2017.

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata

Varallo, lì …………………..

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
         AMMINISTRATIVO

          (Dott.ssa Marilena Carmellino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo 
Pretorio  on line dell’Ente  di  Gestione della  Aree  Protette  della  Valle  Sesia  in  data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì ……………

  IL FUNZIONARIO ADDETTO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo
Lì …………………

  IL DIRETTORE 
     Dott.ssa Nicoletta Furno


	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

